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[Ragnblld Andersen.] 
masser af eksempler på både gamle og inva- 
lider, som mishandles på denne måde, inva- 
lider som taber hår og øjenbryn, hvis de 
ikke får de dyre og absolut nødvendige 
vitaminpræparater, som de ikke kan betale 
af deres 169 kr., som en rentemodtager får 
i København. Jeg kunne nævne gamle 
mennesker, som ikke kan sove uden sove- 
tabletter; nu skal de selv betale dem, men 
kan ikke købe dem. Jeg kunne nævne gamle 
mennesker, som ikke kan holde legemet i 
orden uden at få afføringsmidler. Nu skal 
de selv betale disse og må kæmpe en for- 
tvivlet kamp for at få deres søvn og over- 
vinde deres vanskeligheder med at holde 
legemet i orden. Apotekere og farmaceuter 
kan tale med om, hvilken fortvivlelse det 
afføder, når de gamle og syge kommer på 
apoteket og får besked på, at de selv skal 
betale medicinen. Nu står den og bliver ofte 
ikke afhentet, for aldersrentemodtagerne 
kan ikke skaffe pengene dertil. 

Det er jo et sådant socialt tilbageskridt, 
der her er tale om, at også lægerne prote- 
sterer. Med glæde har jeg set, at de aar- 
husianske læger ikke alene har registreret 
denne begivenhed, men også har taget til 
orde derimod og krævet selve ordningen 
ændret, så vi vender tilbage til det gamle. 

På baggrund af de fortvivlende ringe kår, 
der bydes rentemodtagerne, er jeg både 
forbavset og skuffet over ministerens lov- 
forslag. Sandelig, sandelig må man sige om 
dette lovforslag, at det indeholder så lidt 
som overhovedet muligt. Såvidt jeg har 
læst, har ministeren i anledning af de hen- 
vendelser, der har været rettet til ham, 
overfor deputationer givet udtryk for, at 
han ville yde aldersrentemodtagerne et 
eengangstillæg til dækning af de stedfundne 
prisstigninger. Jeg vil gerne spørge, om dette 
er rigtigt, og jeg vil gerne spørge, hvor erstat- 
ningen er henne for den lange periode fra 
januar til oktober, hvori rentemodtagerne 
har måttet bære prisstigningernes tunge 
byrde af deres elendige indtægter? Mener 
ministeren virkelig, at aldersrentemodta- 
gerne fortsat skal betale den dyre m,edicin 
ud af deres karrige rente, og hvad siger rigs- 
dagens øvrige partier hertil? 

Jeg har lige haft den skuffelse, må jeg 
sige, at høre de ærede ordførere fra begyn- 
delsen til slutningen af hele rækken gå 
imod det lovforslag, som mit parti har stillet, 
og det forbavser mig. Det ærede medlem 
hr. Evald Christensen holdt en lang tale 
og sagde ikke så meget om vort lovforslag, 
men hvis* der var nogen mening i den tale, 
det ærede medlem holdt, må det være den, 

at han ville støtte det lovforslag, mit parti- 
har fremsat, men ellers gav samtlige ord- 
førere udtryk for, at man stadig ville sidde 
rentemodtagernes berettigede ønsker og- 
krav overhørig. 

Den højtærede minister henviste til, at, 
han, hvad medicinen angik, har mødt en- 
stemmighed hos læger og sygekasser. Men. 
ærede minister: dette er ikke nok. Den- 
højtærede minister er jo minister for samtlige 
gamle og invalider her i landet. Han ved, 
at de ikke kan købe den medicin, de har- 
behov. Den højtærede minister kan ikke 
klare sig med, at han her står overfor et" 
enstemmigt ønske fra læger og sygekasser. 
Ærede ordførere her i salen, som f. eks. 
det ærede medlem hr. Søren Andersen fra ' 
venstre, fremhæver, at her taler den højeste; 
sagkundskab. Nej, det må jeg sige: ærede 
medlem, fald nu ikke for meget på maven- 
for sagkundskaben; se nu lidt på, hvad det, 
daglige liv byder vore rentemodtagere, 
og lad os holde os en lille smule til kends-, 
gerningerne og ikke til den høje og ædle 
sagkundskab. Vi sidder ikke her udeluk- 
kende for at lytte til sagkundskaben, men 
også for at komme med vore egne vurde- 
ringer og opfattelser af, hvad der er til gavn 
for de gamle. 

Jeg fatter ikke, at noget menneske kan 
sige, at den ordning, der her er gennemført, 
er tilfredsstillende, det er mig ubegribeligt., 
Jeg fatter ej heller, at den ærede socialdemo- 
kra,tiske ordfører kan nøjes med at sige, at 
der er en lille skrivefejl i cirkulæret. Nej, dét 
er ikke en skrivefejl i cirkulæret alene, ærede 
medlem. Det er en fejl i lovens vedtagelse 
her på rigsdagen, der blev vedtaget af alle- 
partier undtagen af mit parti. Jeg ønsker 
ikke at holde en beskyttende hånd over den. 
højtærede minister, men forslaget blev tyde- 
ligt og klart behandlet her på rigsdagen,, 
oven i købet i et udvalg, hvor det socialde- 
mokratiske parti havde sine repræsentanter, 
medens mit parti ingen havde, men hvor 
man havde lejlighed til at gå i. enkeltheder 
om lovforslagets virkninger, og man havde: 
mulighed nok for at undersøge og træffe 
aftaler med ministeren om cirkulæret osv. 
Denne elendige medicinordning, som ram- 
mer samfundets stedbørn, nemlig de tu- 
sinder af gamle og invalider, må laves 0111,. 
og det må gøres omgående. 

Den ærede ordfører for det socialdemo- 
kratiske parti, hr. Kaj Andresen, udtalte, 
at ministeren ved sit forslag stiller rentemod- 
tagerne, ringere, end man har gjort ved de 
tidligere reguleiinger, der er foretaget her 
om efteråret i de seneste år. Jeg er enig 
med den socialdemokratiske ordfører på. 


